12. Quale evento sancì il definitivo tramonto di Napoleone Bonaparte?

- a. La sconfitta di Waterloo (1815)
- b. L'esilio nell'isola d'Elba (1814)
- c. La battaglia di Trafalgar (1805)
- d. La disfatta di Lipsia (1813)

13. In quale anno avvenne la disfatta di Caporetto?

- a. 1944
- b. 1917
- c. 1871
- d. 1919

14. Il nome in codice con il quale i nazisti intendevano l'invasione dell'Unione Sovietica era...

- a. Operazione Compass
- b. Operazione Leone Marino
- c. Operazione Torch
- d. **Operazione Barbarossa**

15. In quale anno le Brigate Rosse rapirono Aldo Moro?

- a. **Nel 1978**
- b. Nel 1968
- c. Nel 1977
- d. Nel 1982

16. Cosa sancì la Pace di Augusta (1555)?

- a. **Il principio del "cuius regio eius et religio", cioè la libertà di culto per i principi luterani e l'obbligo dei sudditi di accettarne la confessione.**
- b. La rinuncia della Francia a ogni pretesa sui territori italiani.
- c. L'annessione dell'Italia Meridionale ai domini di Carlo V di Spagna.
- d. La fine della guerra dei Trent'anni

17. Che cosa è la Repubblica di Salò?

- a. **La Repubblica Sociale Italiana voluta dai nazisti e da Mussolini dopo l'8 settembre 1943**
- b. Il governo provvisorio del movimento di liberazione nazionale dopo la vittoria sui tedeschi
- c. Il governo di Vittorio Emanuele dopo l'intervento alleato
- d. Una formazione territoriale indipendente di antimonarchici creata nel 1944 nei territori dell'Italia settentrionale liberati dall'occupazione

18. Con il Congresso di Vienna iniziò il periodo definito dagli storici come:

- a. **Restaurazione**
- b. Controriforma
- c. Risorgimento
- d. Revanscismo

Traduzione dal latino all'italiano. La sufficienza si intende raggiunta con un punteggio di 6/10:

Qualiter mulier possit relinquere bona sua

Statuimus quod mulier aliqua habens filios non possit relinquere bona sua vel de suis bonis nisi filiis suis vel filie aut filio seu nepoti vel neptibus vel pronepoti vel proneptibus aut aliis dessendentibus ex ipsis predictis nec sine testamento aut donatione causa mortis aut aliquo modo. Ita tamen quod existentibus filiis masculis vel masculis ex eis dessendentibus per lineam masculinam non possint capere femine vel dessidentes ex eis ultra dimidiam eius quod essent habiture sine testamento de iure, salvo eo quod pro anima sua possint relinquere quod iustum fuerit secundum qualitatem bonorum ita quod illud iustum non possit excedere quartum suorum bonorum, et filii et alii dessidentes ad quos devoluta est hereditas ponantur in possessionem bonorum hereditatis matris in omni casu summarie sine questione et querella, et hoc locum habeat in futuris.

Da: Statuti di Feltre del secolo XIV nella trascrizione cinquecentesca, a cura di U. Pistoia e D. Fusaro, Roma 2006, p. 161

Qualiter mulier possit relinquere bona sua

Statuimus quod mulier aliqua habens filios non possit relinquere bona sua vel de suis bonis nisi filiis suis vel filie aut filio seu nepoti vel neptibus vel pronepoti vel proneptibus aut aliis descendentes ex ipsis predictis nec sine testamento aut donatione causa mortis aut aliquo modo. Ita tamen quod existentibus filiis masculis vel masculis ex eis descendentes per lineam masculinam non possint capere femine vel descendentes ex eis ultra dimidiam eius quod essent habiture sine testamento de iure, salvo eo quod pro anima sua possint relinquere quod iustum fuerit secundum qualitatem bonorum ita quod illud iustum non possit excedere quartum suorum bonorum, et filii et alii descendentes ad quos devoluta est hereditas ponantur in possessionem bonorum hereditatis matris in omni casu summarie sine questione et querella, et hoc locum habeat in futuris.

Statuti di Feltre del secolo XIV nella trascrizione cinquecentesca, a cura di U. PISTOIA e D. FUSARO, Roma 2006, p. 161.

Come la donna possa lasciare in eredità i suoi beni

Stabiliamo che una donna che abbia figli non possa lasciare in eredità i suoi beni - o una quota di essi - ad altri che ai suoi figli, o alla figlia o al figlio, o a un nipote o a una nipote, o a un pronipote o una pronipote o ad altri discendenti da questi, né possa farlo senza testamento, o per donazione per causa di morte o in altro modo. Questo così che - esistendo figli maschi o maschi da loro discendenti per linea maschile - le femmine o i discendenti da loro non possano prendere più della metà di quello che dovrebbero avere di diritto senza testamento, salvo che per l'anima sua [la donna] possa lasciare quel che sarà congruo secondo la qualità dei beni, così che quella giusta quantità non possa eccedere il quarto dei suoi beni; e i figli e gli altri discendenti a cui è devoluta l'eredità siano posti nel possesso dei beni dell'eredità della madre in ogni caso sommariamente e senza ricorso alle vie legali, e questo valga per il futuro.